ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

12.08.2024

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మెరుగైన, 109 కొత్త వంగడాలను విడుదల చేశారు.
- 2. హిందూ మహా సముద్ర ప్రాంతంలోని మార్దీప్స్ భారతదేశానికి కీలక భాగస్వామి అని విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ అన్నారు.
- 3. స్వాతంత్ర్య పోరాట చరిత్ర గురించి యువతకు అవగాహన కల్పించాలని దేశ సమగ్రత సమైఖ్యతలను కాపాడాలని కేంద్ర బొగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి పిలుపునిచ్చారు.
- 4. పారిస్ ఒలింపిక్స్-2024 క్రీడల ముగింపు పేడుకలు స్టేడే డీ ఫ్రాన్స్ లో ఘనంగా జరిగాయి. భారత్ ఒక రజత పతకం, 5 కాంస్య పతకాలతో మొత్తం 6 పతకాలు సాధించింది.

PM CROPS: అధిక దిగుబడినిస్తూ, ప్రతికూల వాతావరణ పరిస్థితులను తట్టుకోగలిగే పోషకవిలువలు గల 109 రకాల వంగడాల ను ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న న్యూఢిల్లీలో ని భారత వ్యవసాయ పరిశోధన సంస్థలో విడుదల చేశారు. విడుదల చేసిన 109 రకాల్లో 34 పొడి పంటలు, 27 ఉద్యాన పంటలు కలిపి 61 పంటలు ఉన్నాయి. ఈ పొడి పంటల్లో పప్పు ధాన్యాలు, పశుగ్రాస పంటలు, నూనెగింజలు, పప్పుధాన్యాలు, చెరకు, పత్తి, నార వంటి ఇతర పంటలతో సహా వివిధ తృణధాన్యాల విత్తనాల ను విడుదల చే శారు. ఉద్యానవన పంటల్లో వివిధ రకాల పండ్లు , కూరగాయలు, దుంపలు, సుగంధ ద్రవ్యాలు, పువ్వులు, ఔషధ మొక్కలు ఉన్నాయి. ఈ సందర్భంగా ప్రధాన మంత్రి మాట్లాడుతూ వ్యవసాయ ఉత్పత్తుల విలువ జోడింపు ఆవశ్యకత గురించి ప్రస్తావించారు. ప్రతిసెలా ఉత్పత్తయ్యే నూతన వంగడాల ప్రయోజనాల గురించి కృషి విజ్ఞాన కేంద్రాలు ఎప్పటికప్పుడు రైతులకు అవగాహన కర్పించాలని సూచించారు. కేంద్ర వ్యవసాయ రైతు సంజేమ శాఖ మంత్రి శివ్ రాజ్ సింగ్ చౌహాన్ పాల్గొని మాట్లాడుతూ...రైతుల ఆదాయం, ఉత్పత్తిని పెంచి పెట్టుబడులు తగ్గించడానికి ఈ 65 రకాల పంటలకు చెందిన 109 వంగడాలు దోహాదపడుతాయని అన్నారు. ఇవి ప్రతికూల వాతావరణ పరిస్థితులను తట్టుకోని మంచి ఉత్పత్తిని ఇస్తాయని, వీటిలో అధిక పోషక విలువలు కూడా ఉన్నాయని చెప్పారు. (NSD)

JAISHANKAR - MALDIVES: హిందూ మహా సముద్ర ప్రాంతంలోని మార్దీప్స్ భారతదేశానికి కీలక భాగస్వామి అని, అందువలన సహకారం సాధారణ స్థాయి నుంచి కీలక స్థాయికి మారిందని విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ అన్నారు. మార్దీప్స్ లోని అడ్డు రిక్లమేషన్ ప్రాజెక్ట్, అడ్డు షోర్ ప్రొటెక్షన్ ప్రాజెక్ట్ ను ప్రారంభించారు. అడ్డును ఒక ప్రాంతీయ హాట్ గా అభివృద్ధి చేయడానికి భారత్- మార్దీవులతో కలిసి పనిచేస్తుందని అన్నారు. 80 మిలియన్ల అమెరికన్ డాలర్లతో ఈ ప్రాజెక్ అభివృద్ధి ద్వారా ఆర్థిక అభివృద్ధితో పాటు పర్యాటక అభివృద్ధి జరుగుతుందని అన్నారు. గడిచిన కొన్ని సంవత్సరాలుగా అడ్డు ప్రాంత అభివృద్ధి కోసం భారతదేశం సుమారు 220 మిలియన్ల యూఎస్ డాలర్లను ఖర్చు చేసిందని , మార్దీప్స్ ను ప్రాంతీయంగా అభివృద్ధి చేయడానికి భారత దృడ సంకల్పంతో పనిచేస్తుందని కేంద్రమంత్రి చెప్పారు. (NSD)

IFS MISRI NEPAL VISIT : సేపాల్ లో రెండు రోజుల పర్యటనలో ఉన్న భారత్ విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్త్రి సేపాల్ అధ్యక్షుడు రామచంద్ర పౌడల్ , ప్రధానమంత్రి కేపీ శర్మ హోలీ తో నిన్న సమావేశం అయ్యారు. నిన్న మధ్యాహ్నం ఖాట్మండులోని అధ్యక్ష భవనం శీత ల్ నివాస్ లో అధ్యక్షుడు రామ్ చంద్ర పౌదల్ తో విక్రమ్ మి స్ర్టి సమాపేశం అయ్యారు . ఈ సందర్భంగా భార త నాయకత్వం తరఫున సేపాల్ కు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు . అన్ని రంగాల్లో ఇరుదేశాల మధ్య సంబంధాల బలోపేతంపై మిస్రి నేపాల్ అధ్యక్షుడితో చర్చించారు. వాతావరణ మార్పులు , గ్లోబల్ వార్మింగ్ లాంటి అంశాల్లో ఇరుదేశాలు కలిసి పని చెయవలసిన అవసరం ఉందని, సేపాల్ అధ్యక్ష పత్రికా సలహాదారుడు కిరణ్ ఏోకెరేల్ చెప్పారు . ఆ తర్వాత మిస్రి, నేపాల్ ప్రధానమంత్రి కిపీ శర్మ హోలీ తో వారి నివాసం సింగాదర్భార్ లో సమావేశమయ్యారు. నేపాల్-భారత్ మధ్యగల చిరకాల సంబంధాలు , వివిధ రంగాల్లో ద్వీపక్షక సహకారం పెంపు , ರಾದು ದೆಕಾಲು మరింతగా కలిసి పని చేయాల్సిన ఆవశ్యకత వంటి అంశాలపై సేపాల్ ప్రధానితో ముస్రి చర్చించినట్లు ఖాట్మండులోని భారత దౌత్య కార్యాలయం తెలిపింది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఏక్ పేడ్ మాకే నామ్ తల్లి పేరిట ఒక మొక్క అనే పిలుపుతో భారత దౌత్య కార్యాలయంలో విదేశాంగ కార్యదర్శి... నీలి గుల్మోహర్ అనే మొక్కను ఈరోజు నాటుతారు. రెండు రోజుల పర్యటనకై నేపాల్ విదేశాంగ కార్యదర్శి సేవా లంసాల్ ఆహ్వానం మేరకు మిస్రి నిన్న ఖాట్మాండ్ కు చేరుకున్నారు. తన పర్యటనలో భాగంగా సేపాల్ ఆర్థికమంత్రి, పట్లణాభివృద్ధి మంత్రి విదేశాంగ మంత్రులతో చర్చలు జరుపుతారు. ఈ పర్యటన సేపాల్ తో సత్సంబంధాల పట్ల భారత అంకిత భావం పెల్లడయిందని ఖట్మాండులోని మన దౌత్య కార్యాలయం తెలిపింది. **(NSD)**

TN-ACCIDENT: తమిళనాడు తిరువల్లూరులో నిన్న జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో చెన్నైలోని ఒక ప్రైవేటు ఇంజనీరింగ్ కాలేజీకి చెందిన ఐదుగురు విద్యార్థులు మరణించారు . ఇద్దరి విద్యార్థులు గాయపడ్డారు . చెన్నై తిరుపతి జాతీయ రహదారిపై విద్యార్థులు ప్రయాణిస్తున్న కారు.. రాజస్థాన్ కు చెందిన లారీని డీకొట్టడంతో ఈ ప్రమాదం సంభవించింది . వీరంతా ఆంధ్రప్రదేశ్లోని ఒంగోలుకు చెందినవారుగా గుర్తించారు . వీరు వారాంతపు సెలవుల కోసం తమ స్వగ్రామాలకు పెళ్లి తిరిగి చెన్నై కి వస్తుండగా ఈ ప్రమాదం సంభవించింది . ఘటనపై పోలీసులు కేసు నమోదు చేసి దర్యాప్తు చేస్తున్నారు. (NSD)

KAVITHA CASE TODAY: ఢిల్లీ లిక్కర్ స్కామ్ కేసులో అరెస్టయి తీహార్ జైలులో జ్యుడిపియల్ ఉన్న బీఆర్ఎస్ ఎమ్మెల్సీ కల్పకుంట్ల కవిత దాఖలు చేసిన బెయిల్ పిటిషన్ పై సుప్రీంకోర్టులో ఈరోజు విచారించనుంది. జస్టిస్ బీఆర్ గవాయ్, జస్టిస్ కేవీ విశ్వనాథన్ లతో కూడిన ద్విసభ్య ధర్మాసనం ఈ కేసును విచారించనుంది. కల్పకుంట్ల కవితను ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ మార్చి 15న, కేంద్ర దర్యాప్తు సంస్థ సీబీఐ ఏప్రిల్ 11న అరెస్ట్ చేసింది.

TELANGANA - HAR GHAR TIRANGA: హర్ గర్ తీరంగా ర్యాలీని కేంద్ర బొగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి జీ. కిషన్ రెడ్డి హైదరాబాద్ లో ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా కేంద్రమంత్రి మాట్లాడుతూ .. స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ పేడుకలు ప్రారంభమయ్యాయని తెలిపారు. గత మూడేళ్లుగా కేంద్రప్రభుత్వ సహకారంతో స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ పేడుకలు ఘనంగా నిర్వహిస్తున్నా మని తెలిపారు. భారత స్వతంత్ర్య పోరాట చరిత్ర గురించి యువతకు అవగాహన కల్పిస్తూ దేశ సమర్థత, సమైఖ్యతలను కాపాడాల్సిందిగా ప్రజలకు, ముఖ్యంగా విద్యార్థులు, స్వచ్ఛంద సంస్థలకు పిలుపునిచ్చారు. ప్రతి ఇంట్లో జాతీయ పతకాన్ని ఎగురవేయాలన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పిలుపు మేరకు 75వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం సందర్భంగా 23 కోట్ల మంది ప్రజలు తమ ఇంటి వద్ద జాతీయ జెండాను ఎగురవేశారని తెలిపారు. ఇదే స్ఫూర్తితో ఈ ఏడాది కూడా జాతీయ పతకాన్ని ఎగురవేయాలని ప్రజలకు విజ్ఞప్తి చేశారు. ఆగస్ట్ 15 వరకు తీరంగా యాత్ర, స్వాతంత్ర్య వేడుకలు కొనసాగుతాయని తెలిపారు. ముఖ్యంగా తెలుగు ప్రజలు ఈ ఉత్సవంలో క్రియాశీలకంగా పాల్గొని... తమ ఇళ్ల వద్ద జాతీయ జెండాను ఎగురవేయాలని కోరారు. (NSD)

PARIS OLYMPICS CLOSING: పారిస్ ఒలింపిక్స్-2024 క్రీడలు స్టేడే డీ ఫ్రాన్స్ లో జరిగిన ముగింపు పేడుకలు ఘనంగా జరిగాయి. భారత్ ఒక రజత పతకం, 5 కాంస్య పతకాలతో మొత్తం 6 పతకాలు గెలుచుకుని 71వ స్థానంలో నిలిచింది. 2020 టోక్యో ఒలింపిక్స్ లో ఒక స్వర్ణం, రెండు రజతం, 4

కాంస్యలతో మొత్తం 7 పతకాలు సాధించి 48వ స్థానంలో నిల్పగా.. ఈసారి 71వ స్థానానికి పరిమితమైంది. అమెరికా 40 స్పర్ణ పతకాలతో 126 పతకాలు సాధించి మొదటి స్థానంలో నిలిచింది. చైనా 40 స్పర్ణ పతకాలతో కలిపి మొత్తం 91 పతకాలు సాధించి 2వ స్థానంలో నిలిచింది. జపాన్ 20 స్పర్ణ పతకాలతో 45 పతకాలను సాధించి 3వ స్థానంలో నిల్పగా.. ఆస్ట్రేలియా 18 స్పర్ణ పతకాలతో కలిపి 53 పతకాలు సాధించి 4వ స్థానంలో నిలిచింది. (NSD)

IMD-FORECAST: రానున్న 7 రోజులపాటు హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, తూర్పు రాజస్థాన్, ఉత్తర ప్రదేశ్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, బీహార్ రాష్ట్రాలలో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. పశ్చిమ, మద్య భారత ప్రాంతాలలో తేలికపాటి నుండి మోస్తరు స్థాయిలో వర్షపాతం కురువవచ్చని శాఖ పేర్కొంది. కేరళ, తమిళనాడు, కర్ణాటకలోని ఉత్తర ప్రాంతాలలో రానున్న 5 రోజుల పాటు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. కాగా దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో తేలిక నుంచి ఓ మోస్తరు వర్షాలు కురిసాయి. వాతావరణం సాధారణంగా ఉంది. (NSD)

PM - MANN KI BAAT: ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని భావాలను దేశ, విదేశాల్లోని ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ కార్యక్రమం ఈ సెల 25వ తేదీన ఆకాశవాణి ద్వారా ప్రసారమవుతుంది. ఇది 113వ ఎపినోడ్ కాగా ప్రజలు తమ ఆలోచనలు, సలహాలను టోల్ ఫ్రీ సెంబర్ 1800-11-7800 కాల్ చేసి రికార్డ్ చేయవచ్చు. అదేవిధంగా ఆన్ లైన్ లో నరేంద్ర మోదీ యాప్ మైగౌవ్ ఓపెన్ ఫారమ్ ద్వారా రానున్న మన్ కీ బాత్ కోసం ఈ సెల 23 వరకు తమ అభిప్రాయాలు పంచుకోవచ్చు. (NSD)

PM - CROP: Prime Minister Narendra Modi has said that the government is committed to empowering farmers of the nation. In a social media post, Mr Modi said that today he released 109 high-yielding crop varieties at India Agricultural Research Institute in New Delhi. He further added that the climate-friendly and high-yielding varieties of crops will boost the income of farmers. The 109 varieties of 61 crops include 34 field crops and 27 horticultural crops. Among the field crops, seeds of various cereals including millets, forage crops, oilseeds, pulses, sugarcane, cotton, fiber, and other potential crops were released. The horticultural crops will cover different varieties of fruits, vegetables, plantation crops, tubers, spices, flowers, and medicinal plants. On the occasion, the Prime Minister also interacted with the farmers and scientists. Discussing the importance of these new crop varieties, Mr Modi stressed on the significance of value addition in agriculture. The farmers said that these new varieties will be highly beneficial as they will help reduce their expenditure and also have a positive impact on the environment. The Prime Minister also discussed the importance of millets and underlined how people are moving towards nutritious food. He also talked about the benefits of natural farming and the increasing faith of common people towards organic farming. The farmers appreciated the efforts undertaken by the government for promoting natural farming. Prime Minister suggested that Krishi Vigyan Kendras should proactively inform farmers about the benefits of

the new varieties being developed every month to enhance awareness about their benefits. Mr Modi also lauded the scientists for the development of these new crop varieties. The scientists informed that they have been working in line with the suggestion given by Prime Minister to bring unutilised crops into the mainstream. Later addressing media, Union Minister for Agriculture and Farmers Welfare Shivraj Singh Chouhan said that today is a historic day for farmers as the 109 varieties of 61 crops which have been released will help increase farmers' income, enhance production and reduce costs. Mr Chouhan said that the seeds of these crops are climate friendly and can yield good crop even in adverse weather. He also informed that these varieties are rich in nutrition. Our correspondent also spoke to some of the farmers who attended the programme. They expressed condfidence that such crops will help increase their income.

JAISHANKAR – MALDIVES: External Affairs Minister Dr S Jaishankar has said that the cooperation between Indian and Maldives has moved beyond the traditional role as Maldives is a key partner in the Indian Ocean region. Inaugurating the Addu Reclamation Project and Addu Shore Protection Project in Maldives, Dr Jaishankar said, our development cooperation is aimed at touching all facets of people's lives in Maldives and to find ways of bringing tangible benefits to them. He said, India has partnered with the Government of Maldives on the Addu Reclamation and Shore Protection Project to find a sustainable way to develop Addu as a regional hub. Dr Jaishankar said, this ambitious program of 80 million US dollar involves reclamation for tourism development purposes as well as for the overall economic development of Addu. The Minister said, this will translate in overall growth for the region, bringing in better opportunities for employment, entrepreneurship and trade. Dr Jaishankar added that in the last few years, India has invested around 220 million US dollar in Addu, which will provide a fair idea of the importance that India attaches to regional development in Maldives.

IFS MISRI NEPAL VISIT: Foreign Secretary of India Vikram Misri, who is on a two-day Nepal visit, met President Ramchandra Paudel and Prime Minister KP Sharma Oli today. Foreign Secretary Misri called on President Ramchandra Paudel at Sheetal Niwas, Kathmandu, the Office of the President, this afternoon. While conveying greetings of the Indian leadership, Misri discussed ways to strengthen further India-Nepal ties across all sectors. Kiran Pokharel, the press adviser to the President said, Paudel stressed on the need for the two countries working in collaboration on issues like climate change and global warming. Later in the day, he met the Prime Minister of Nepal, K.P. Sharma Oli at the Prime Minister's Office at Singha Durbar. the Embassy of India in Kathmandu said, Misri reaffirmed India and Nepal's civilizational, close and multifaceted relationship and discussed ways to provide an impetus to various sectors of bilateral cooperation. In keeping with Prime Minister of India Narendra Modi's call of Ek Ped Ma ke Naam, Foreign Secretary Misri planted a sapling of Nili Gulmohar on the premises of the Embassy of India in Kathmandu today. Foreign Secretary Misri arrived in Kathmandu today on a two-day Nepal visit at the invitation of his Nepali counterpart Sewa Lamsal. During his visit, he is scheduled to hold discussions with the finance minister, urban development minister, and foreign minister of Nepal. In a statement, Indian Embassy in Kathmandu said, this visit underscores India's commitment to its relationship with Nepal, a key element of its Neighborhood First policy.

PARIS OLYMPICS CLOSING: Paris Olympics 2024 comes to an end with the glittering closing ceremony at Stade de France. India, with a total of 6 medals, including one silver and five bronze medals, finished at the 71st spot in the overall medal tally, which is significantly lower than their 48th overall finish at the 2020 Tokyo Olympics, where they won a total of 7 medals, including one gold, two silver, and four bronze medals. Last day at the quadrennial extravaganza, Netherlands' Sifan Hassan won gold in the women's marathon in a sprint finish to claim her third medal The 31-year-old accelerated in the final 200 metres to cross the line in an Olympic record two hours 22 minutes 55

seconds, three seconds ahead of Ethiopian Tigst Assefa who won silver medal. Hassan's victory came only two days after she won bronze in the 10,000m and six days after 5,000m bronze. Kenya's Hellen Obiri finished third. Where as Ethiopia's Tamirat Tola claimed men's marathon gold. The United States came out on top in the Olympic medal count with a stunning total of 126 medals, including forty gold. China also with forty gold came in second in the total medal tally with 91. Japan came third with 45 medals including 20 gold and Australia came 4th with 18 gold and overall tally of 53.

TN-ACCIDENT: In Tamilnadu, five students of a private engineering college near Chennai were killed and two students were injured in an accident today evening at Tiruvallur. The accident occurred when the car in which they were travelling was hit by a Rajasthan bound lorry at the Chennai - Tirupati National Highway. All the students belonging to Ongole in Andhra Pradesh had gone to spend the weekend at their native place and were on their way back to Chennai. Police have registered a case and an inquiry is being conducted.

TELANGANA - HAR GHAR TIRANGA : Union Coal, Mines Minister G Kishan Reddy has launched the Tiranga Rally in Hyderabad. Speaking to the media on the occasion, he announced the commencement of the Independence Day celebrations. Mr Reddy said Independence Day festival has been organised on a grand scale with the support of the central government for the last three years. He urged people, especially students and voluntary organisations to protect the country's integrity and national unity while educating the youth about the history of India's independence celebrations. Noting the Prime Minister's call for every household to hoist the national flag under the "Har Ghar Tiranga" initiative, he noted that around 23 crore people hoisted the national flag at their residence during the 75th anniversary of independence. He also urged the public to continue the same spirit for this year's Independence Day also. The festival, including the Tiranga Yatra, will continue till August 15. Reddy also appealed to the Telugu people to actively participate in the national Independence Day festivities and urged everyone to hoist the national flag at their homes.

PM - MANN KI BAAT : Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the Mann Ki Baat programme on Akashwani on 25th of this month. It will be the 113th episode of the monthly radio programme. People can submit their ideas and suggestions for the upcoming programme through the toll free number 1800-11-7800. People can also share their input online via the Narendra Modi App or the MyGov Open Forum. All suggestion for the upcoming episode will be accepted till 23rd of this month. The Mann Ki Baat programme will be broadcast on the entire network of Akashwani and Doordarshan, AIR News website and newsonair mobile app. It will also be live streamed on the YouTube channels of the AIR News, DD News, PMO and Information and Broadcasting Ministry. Akashwani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast.

IMD – FORECAST: The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall over Himachal Pradesh, Uttarakhand, East Rajasthan, Uttar Pradesh, Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya and Bihar during next seven days. It has also predicted light to moderate rainfall over West and Central India. The weather office has also forecast heavy rainfall over Kerala, Tamil Nadu, North Interior Karnataka during next five days. Meanwhile, the National Capital Delhi also received light to moderate rainfall, making the weather pleasant. Delhihites have also received respite from humid weather.